
COMUNE DI OSPEDALETTO
PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

N°36
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

O G G E T T O

ESERCIZIO 2018,  CONFERMA DELLA RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI COME
APPROVATA DAL CONSIGLIO COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 32 DD. 28.12.2018

Oggi  trenta del mese di dicembre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 18:00, nella sala delle
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si è
riunito in seduta   di Prima convocazione il Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Presente/Assente Presente/Assente

Felicetti Ruggero Presente Pecoraro Mara Assente
Baldi Mery Presente Zortea Giorgio Presente
Cavagna Alessandro Presente Perin Danilo Presente
Licciardiello Edy Presente Bellin Sabrina Assente
Marighetti Simone Presente Moggio Leonardo Assente
Nicoletti Marco Presente Sutto Mauro Presente

Presenti    9 Assenti    3

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Felicetti Ruggero nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-12-2019



Comune di Ospedaletto

OGGETTO ESERCIZIO 2018,  CONFERMA DELLA RICOGNIZIONE DELLE
PARTECIPAZIONI COME APPROVATA DAL CONSIGLIO COMUNALE
CON DELIBERAZIONE N. 32 DD. 28.12.2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell'art. 18 della
legge 07 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione
Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100 (di seguito
indicato con "Decreto correttivo"), nonché quanto disposto – ai fini dell’adeguamento dell’ordinamento
locale alla normativa suddetta – dall’art. 7 della L.P. 29 dicembre 2016, n. 19;

Richiamato in particolare il comma 1 dell’art. 20 “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni
pubbliche” del D.lgs. 19.08.2016 n. 175 che stabilisce che le amministrazioni pubbliche debbano effettuare
annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti del successivo comma, un
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in
liquidazione o cessione.

Richiamato l’art. 18, comma 3 bis 1, della L.P. 01 febbraio 2005 n. 1 e dell’art. 24, comma 4, della L.P.
29.12.2016 n. 19 e ss.mm.ii., che stabilisce che gli Enti locali della Provincia di Trento sono tenuti, con atto
triennale aggiornabile entro il 31 dicembre di ogni anno, alla ricognizione delle proprie partecipazioni
societarie, dirette ed indirette, e ad adottare un programma di razionalizzazione, soltanto qualora siano
detentrici di partecipazioni in società che integrino i presupposti indicati dalle norme sopra citate.

Rilevato che le disposizioni testé richiamate assolvono, nel contesto locale, alle finalità di cui
all’analogo adempimento previsto dalla normativa statale all’art. 20 del D.Lgs. 19.08.2016 n. 175.

Letta la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 dd. 28.12.2019 avente ad oggetto “Revisione
periodica delle partecipazioni societarie del Comune di Ospedaletto ex art. 7, comma 11, L.P. 29.12.20116
n. 19 e art. 20 del D.Lgs. 19.08.2016 n. 175 e s.m. Ricognizione al 31.12.2017 ed atti connessi”.

Preso atto che con la deliberazione sopra citata si approvava la ricognizione di tutte le partecipazioni
possedute dal Comune di Ospedaletto alla data del 31.12.2017 e si dava atto che, sulla base della
ricognizione effettuata, sussisteva ragione per l’alienazione delle partecipazioni detenute nella società
Funivie Lagorai S.p.A., pari a n. 5 azioni del valore attuale di Euro 4,66.- ciascuna, per un totale complessivo
di Euro 23,31.-.

Preso atto che le azioni risultano ad oggi invendute;

Preso atto che nel provvedimento consiliare si stabiliva che nell’ipotesi in cui le azioni rimangano
invendute per la poca attraibilità delle stesse, stante l’esiguo valore sul mercato, si ritiene che la via
alternativa per giungere alla dismissione delle stesse possa essere costituita dal non partecipare ad una
futura ricapitalizzazione, con una conseguente estromissione graduale o totale del Comune dalla compagine
sociale nella società, relative scelte ed oneri;

Vista la relazione tecnica relativa alla Società sopra citata, allegata alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-12-2019



Comune di Ospedaletto

Ritenuto, nel rispetto della norma provinciale di riferimento, di confermare per l’esercizio 2018 la
ricognizione delle partecipazioni come approvata dal Consiglio comunale con deliberazione n. 32 dd.
28.12.2019.

Ricordato che, nel rispetto dell’art. 17 “Ricognizione degli enti pubblici e unificazione  delle  banche
dati delle società partecipate” del D.L. 90.2014, permane l’obbligo di partecipare al censimento annuale
delle partecipazioni pubbliche e dei rappresentanti delle amministrazioni presso organi di governo, società
ed enti attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Portale del Ministero del Tesoro.

Visti:

la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di
adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009);
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige" e s.m.;
Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato
con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di
armonizzazione contabile;
lo Statuto del Comune di Ospedaletto;

Ritenuto necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino – Alto Adige” e s.m., al fine di rispettare il termine previsto per legge.

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale
ed allegati alla presente.

Con voti  favorevoli n. 9, voti contrari n. 0 su n. 9 presenti e votanti, essendosi astenuti n. 0
Consiglieri, palesemente espressi per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Presidente con
l’assistenza degli scrutatori designati ad inizio seduta,

DELIBERA

Di confermare, per quanto in premessa e con riferimento all’esercizio 2018, la ricognizione delle1.
partecipazioni come approvata dal Consiglio comunale con deliberazione n. 32 dd. 28.12.2019;

Di prendere atto che le azioni comunali relative alla società Funivie Lagorai S.p.A., pari a n. 5 azioni2.
del valore attuale di Euro 4,66.-, risultano ad oggi invendute;

Di approvare la relazione tecnica relativa alla Società di cui al punto 2., allegata alla presente per3.
formarne parte integrante e sostanziale;

Di confermare quanto disposto con propria deliberazione n. 32/2018 e pertanto di non partecipare4.
ad una futura ricapitalizzazione della società Funivie Lagorai S.p.A, con la conseguente estromissione
graduale o totale del Comune dalla compagine sociale nella società, relative scelte ed oneri;

Di dichiarare, con n. 9 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti, espressi per alzata di mano da5.
n. 9 consiglieri presenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183,
comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con
Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2, per le motivazioni esposte in premessa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-12-2019



Comune di Ospedaletto

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione sono ammessi i
seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5,
della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.;
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs.
02.07.2010, n. 104;
c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-12-2019



Comune di Ospedaletto

OGGETTO ESERCIZIO 2018,  CONFERMA DELLA RICOGNIZIONE DELLE
PARTECIPAZIONI COME APPROVATA DAL CONSIGLIO COMUNALE
CON DELIBERAZIONE N. 32 DD. 28.12.2018

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Felicetti Ruggero Dott.ssa Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-12-2019



Comune di Ospedaletto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.

Oggetto: ESERCIZIO 2018,  CONFERMA DELLA RICOGNIZIONE DELLE
PARTECIPAZIONI COME APPROVATA DAL CONSIGLIO
COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 32 DD. 28.12.2019

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 09-12-
19

Il Responsabile del
servizio

F.to Biscaro Sonia
Documento informatico firmato

digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo

e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-12-2019



Comune di Ospedaletto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m.

Oggetto: ESERCIZIO 2018,  CONFERMA DELLA RICOGNIZIONE DELLE
PARTECIPAZIONI COME APPROVATA DAL CONSIGLIO
COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 32 DD. 28.12.2019

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 10-12-
19

Il Responsabile del
servizio

F.to Trentin Sara
Documento informatico firmato

digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo

e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-12-2019



Comune di Ospedaletto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 36 del 30-12-2019

Oggetto: ESERCIZIO 2018,  CONFERMA DELLA RICOGNIZIONE DELLE
PARTECIPAZIONI COME APPROVATA DAL CONSIGLIO
COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 32 DD. 28.12.2018

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 487 all’albo pretorio
on line del sito www.comune.ospedaletto.tn.it.

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile-

Comune di Ospedaletto li 31-12-2019 IL RESPONSABILE
Dott.ssa Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-12-2019



Comune di Ospedaletto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 36 del 30-12-2019

Oggetto: ESERCIZIO 2018,  CONFERMA DELLA RICOGNIZIONE DELLE
PARTECIPAZIONI COME APPROVATA DAL CONSIGLIO
COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 32 DD. 28.12.2018

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE
Biscaro Sonia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30-12-2019


